[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Департамент образования
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа № 16»

ул. Ю.Фучика, д.2, г. Н.Новгород, 603004, тел./факс 8(831) 295 85 31, 8(831) 295 03 25
ПРИКАЗ

	08.09.2025

	№
	116
	– ОД

О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2025 – 2026 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок), на основании постановления администрации города Нижнего Новгорода от 05.04.2022 № 1388 «Об утверждении положения о департаменте образования администрации города Нижнего Новгорода и отмене постановления администрации города Нижнего Новгорода от 14.04.2010 № 2012», приказа министерства образования и науки Нижегородской области от 29.08.2025 № 316-01-63-1831/25 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году», приказа департамента образования администрации города Нижнего Новгорода от 01.09.2025г. № 1007 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году», письма государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» от 29.08.2025 № Сл-316-566-774958/25 «Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Нижегородской области»», с целью организованного проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2025 – 2026 учебном году школьный этап Олимпиады в срок до 24 октября 2025 года:
1.1. по шести общеобразовательным предметам (математика, физика, информатика, химия, биология, астрономия) в онлайн-формате на платформе Образовательного центра «Сириус»;
1.2. по общеобразовательным предметам, включенным в пункт 4 Порядка, за исключением общеобразовательных предметов, указанных в пункте 2.1. настоящего приказа, по заданиям, разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями.
2. Назначить заместителя директора О.В.Самурину ответственным за организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в образовательной организации, ответственным за получение олимпиадных заданий, разработанных региональными предметно-методическими комиссиями и размещенными на платформе ГБУ ДО «Региональный центр выявления, развития и поддержки талантливых детей и молодежи «Вега» «vsosh.vega52.ru», с возложением ответственности за обеспечение соблюдения конфиденциальности олимпиадных заданий по адресу: ул. Ю. Фучика, д.2 среди обучающихся 10 – 11 классах.
3. Назначить заместителя директора Ю.М. Белянину ответственным за организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в образовательной организации, ответственным за получение олимпиадных заданий, разработанных региональными предметно-методическими комиссиями и размещенными на платформе ГБУ ДО «Региональный центр выявления, развития и поддержки талантливых детей и молодежи «Вега» «vsosh.vega52.ru», с возложением ответственности за обеспечение соблюдения конфиденциальности олимпиадных заданий по адресу: ул. героя Ляхова, д.109 среди обучающихся 4 – 9 классов.

4. Заместителям директора О.В.Самуриной, Ю.М. Беляниной:

4.1 Разместить информацию о проведении школьного этапа Олимпиады на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет» соответствующем разделе в срок до 17 сентября 2025 года.
4.2 Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) на участие обучающихся в школьном этапе Олимпиады и согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных до начала проведения школьного этапа Олимпиады в сроки, установленные Порядком.
4.3 Организовать информационную и разъяснительную работу со всеми участниками образовательных отношений по участию обучающихся в школьном этапе Олимпиады.

4.4 Провести школьный этап Олимпиады в соответствии санитарным нормам и требованиям Роспотребнадзора, установленным на момент проведения олимпиадных испытаний.

4.5 Обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития с учетом требований Порядка.

4.6 Обеспечить возможность выполнения участниками Олимпиады олимпиадных заданий в очном и (или) дистанционном формате по всем общеобразовательным предметам в случаях, установленных организационно-технологической моделью.
4.7 Разместить на официальном сайте общеобразовательной организации итоги школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в виде рейтинговых таблиц с соблюдением требований по защите персональных данных учащихся (в «обезличенном виде»).
4.8 Рассмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и призеров Олимпиады, а также педагогов, принимавших участие в организации и проведении Олимпиады.
4.9 Обеспечить подготовку дипломов и награждение победителей и призеров Олимпиады грамотами школьного этапа Олимпиады, в соответствии с бланками грамот, утвержденными настоящим приказом.
4.10 Рассмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и призеров Олимпиады, а также педагогов, принимавших участие в организации и проведении Олимпиады.

5. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (Приложение).
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора               О.В.Самурину.
	Директор

	С.Р.Алексеева

	С приказом ознакомлены:

	О.В.Самурина

	Н.Ю.Лаптева

	Ю.М.Белянина

	О.В.Воронина

	С.Л.Лебедев

	Ю.А.Бабенко

	И.Е.Дегтярева

	Т.Б.Шамеева

	А.Ф.Басова

	С.И.Мишина

	Т.Е.Картунова

	Т.А.Семенова

	Т.В.Коновалова

	С.В.Цецулина

	Е.А.Шурупова

	С.Е.Дьяур

	В.Д.Грачёв

	Н.В.Вьюгова

Приложение
к приказу директора
от 08.09.2025 № 116 – ОД
Состав

оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году
	ФИО
	Должность, место работы

	Алексеева Светлана Николаевна
	директор

	Белянина Юлия Михайловна
	ответственный за организацию, методическое и техническое сопровождение, заместитель директора, учитель информатики

	Самурина Ольга Владимировна
	учитель химии и биологии, заместитель директора

	Лаптева Наталья Юрьевна
	заместитель директора

	Члены оргкомитета:

	Бабенко Юлия Александровна

Шурупова Елена Алексеевна
	учителя иностранного языка

	Басова Алефтина Федоровна,

Коновалова Тамара Вячеславовна
	учителя математики

	Воронина Ольга Владимировна,

Лебедев Сергей Львович
Цецулина Светлана Владимировна
	учителя русского языка и литературы

	Вьюгова Наталья Владимировна
	социальный педагог, учитель технологии

	Грачев Владимир Дмитриевич
	учитель технологии

	Дегтярева Ирина Евгеньевна
Семенова Татьяна Александровна
	учителя истории и обществознания, права

	Картунова Татьяна Елистратовна
	учитель географии и биологии

	Шамеева Татьяна Борисовна
	учитель истории, ОБЗР

	Мишина Светлана Ивановна
	учитель физики

	Дьяур Станислав Евгеньевич
	учитель физкультуры